

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1
Trường Tiểu học Chu Văn An năm học 2023 - 2024

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TIỂU HỌC CHU VĂN AN

Căn cứ Thông tư 28/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 09 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường Tiểu học quy định về chức năng, quyền hạn của Hiệu trưởng trường Tiểu học;

Căn cứ Quyết định số 1047/QĐ-UBND huyện Đắk Song ngày 30/05/2023 về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh năm học 2023 – 2024 cho các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở và các cơ sở giáo dục ngoài công lập trên địa bàn huyện Đắk Song;

Căn cứ danh sách trẻ sinh năm 2017 được phân tuyển vào lớp 1 Trường Tiểu học Chu Văn An năm học 2023 – 2024.

Xét đề nghị của bộ phận chuyên môn.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh học sinh lớp 1 năm học 2023 – 2024 của trường Tiểu học Chu Văn An như sau (Có bản Kế hoạch kèm theo).

Điều 2. Giao cho Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm triển khai thực hiện công tác tuyển sinh năm học 2023 – 2024 đảm bảo hoàn thành Kế hoạch theo quy định.

Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký

Các bộ phận có liên quan và các ông, bà có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như điều 1 (để thực hiện);
- Lưu: VT.



Nguyễn Thị Hương

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH LỚP 1 NĂM HỌC 2023 - 2024

(Ban hành kèm theo Quyết định 29/QĐ-THCVA, ngày 06 tháng 06 năm 2023
của Hiệu trưởng trường Tiểu học Chu Văn An)

I. Căn cứ pháp lý

Thông tư 28/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 09 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường Tiểu học quy định về chức năng, quyền hạn của Hiệu trưởng trường Tiểu học;

Quyết định số 1047/QĐ-UBND huyện Đắk Song ngày 30/05/2023 về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh năm học 2023 – 2024 cho các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở và các cơ sở giáo dục ngoài công lập trên địa bàn huyện Đắk Song;

I. Mục đích yêu cầu

1. Mục đích

Huy động 100% trẻ sinh năm 2017 trên địa bàn thuộc tổ 1,2,3,4,5 thị trấn Đức An, Đắk Song, Đắk Nông ra lớp 1. Huy động 100% trẻ khuyết tật trên địa bàn ra lớp. 100% học sinh được học 8 buổi/tuần.

Thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục trên địa bàn, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

2. Yêu cầu

Điều tra chính xác số trẻ trên địa bàn tổ 1,2,3,4,5 thị trấn Đức An, Đắk Song, Đắk Nông chuẩn bị vào lớp 1 năm học 2023 – 2024.

Đảm bảo 100% học sinh học 8 buổi/tuần.

Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh thể hiện rõ: Chỉ tiêu được tuyển, tuyển tuyển sinh, thời gian tuyển, hình thức tuyển sinh (tuyển sinh trực tiếp).

Thực hiện tuyên truyền phổ biến công khai các thông tin về công tác tuyển sinh của trường. Tạo điều kiện thuận lợi cho phụ huynh và học sinh khi đến xin nhập học.

II. NỘI DUNG

Chỉ tiêu tuyển sinh

Năm học 2023 – 2024 chỉ tiêu tuyển sinh lớp 1 của trường là 110 học sinh/3 lớp, bình quân 36 học sinh/lớp.

2. Tuyển tuyển sinh

Là học sinh ở các thôn 1,2,3,4,5 của thị trấn Đức An, huyện Đắk Song, tỉnh Đắk Nông.

3. Đối tượng

Học sinh có Hộ khẩu thường trú tại tổ dân phố 1,2,3,4,5 thị trấn Đức An và một số học sinh xã lân cận có nơi ở gần trường nếu còn chỉ tiêu.

Độ tuổi dự tuyển: Trẻ 6 tuổi (năm sinh 2017) thuộc khu vực tuyển sinh của nhà trường, trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em ở nước ngoài về nước có thể vào học lớp 1 ở độ tuổi từ 7 đến 9 tuổi.

4. Hồ sơ tuyển sinh

- + Đơn xin nhập học lớp 1 (theo mẫu của nhà trường);
- + Bản sao giấy khai sinh;
- + Bản photo sổ hộ khẩu (có công chứng hoặc bản photo kèm theo bản chính để đối chiếu xác nhận) hoặc giấy xác nhận nơi cư trú do công an địa phương cấp;
- + Giấy chứng nhận hộ nghèo, cận nghèo phôtô công chứng (nếu có);
- + Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình Mầm non 5 tuổi (nếu có).

5. Phương thức tuyển sinh

Tuyển sinh trực tiếp, nhận hồ sơ tại trường Tiểu học Chu Văn An, tổ 02 thị trấn Đức An, Đắk Song, Đắk Nông.

6. Thời gian, địa điểm tuyển sinh

a) Thời gian nhận hồ sơ

Từ ngày 16/6/2023 đến ngày 16/7/2023 (Nếu chưa đủ chỉ tiêu có thể tuyển bổ sung từ ngày 16/07/2023 đến ngày 30/08/2023): Buổi sáng từ 7 giờ 30 đến 11 giờ; Buổi chiều từ 13 giờ 30 đến 17 giờ. Cụ thể như sau:

Ngày	Buổi	Thời gian	Địa bàn tuyển sinh
Từ 16/6/2023 đến 15/07/2023	Sáng	7h30p - 11h	Tổ dân phố 1,2,3,4,5 thị trấn Đức An và một số học sinh xã lân cận có nơi ở gần trường.
	Chiều	13h30p - 16h30p	
Từ 16/07/2023 đến 30/08/2023	Sáng	7h30p - 11h	Tuyển một số HS ngoài thị trấn có nơi ở gần trường nếu còn chỉ tiêu.
	Chiều	13h30p - 16h30p	

b) Địa điểm nộp hồ sơ

Tại phòng kế toán, trường Tiểu học Chu Văn An, tổ 02 thị trấn Đức An, huyện Đắk Song, tỉnh Đắk Nông.

III. Tổ chức thực hiện

1. Bà Nguyễn Thị Hương - Hiệu trưởng là Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh

Chỉ đạo và triển khai thực hiện 3 công khai theo Thông tư 36/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Thông báo, công khai, tuyên truyền: Kế hoạch, tuyển sinh của trường trên thông tin như Facebook, Zalo, niêm yết kế hoạch tuyển sinh tại bảng thông báo của trường và văn phòng, trang web trường.

Tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh của trường năm học 2023 – 2024 đúng quy định.

Phân công, kiểm tra giám sát, đánh giá, đôn đốc các thành viên của ban tuyển sinh thực hiện đầy đủ, đúng tiến độ, đúng quy định nhiệm vụ được phân công.

Chịu trách nhiệm trước cơ quan quản lý cấp trên về công tác tuyển sinh của đơn vị.

2. Bà Huỳnh Thị Thanh – Phó Hiệu trưởng là Phó chủ tịch Hội đồng tuyển sinh

Theo dõi, đôn đốc các thành viên trong hội đồng tuyển sinh nhận hồ sơ đúng theo quy định.

Tổng hợp báo cáo danh sách học sinh đã tuyển theo thời gian quy định về Phòng Giáo dục và đào tạo đúng thời gian quy định.

3. Bà Trần Thị Ngọc Sương

Hàng ngày nhập danh sách học sinh theo mẫu.

Tổng hợp theo mẫu và báo cáo hàng ngày cho ban giám hiệu thông qua địa chỉ mail cá nhân.

4. Bà Phạm Thị Dung

Thu tiền và lập danh sách BHYT, BHTT (nếu có).

5. Các thành viên còn lại

Bà Đinh Thị Quyên, Nguyễn Thị Thu Hương, Phạm Thị Nụ tiếp nhận và kiểm tra hồ sơ.

IV. Công tác báo cáo

Ngày 06/6/2023: Xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2023 – 2024.

Ngày 07/6/2023 niêm yết thông báo tuyển sinh tại ở các thôn, bảng tin của nhà trường, đọc tin qua hệ thống đài truyền thanh, công khai trên trang web của trường.

Từ ngày 16/6/2023 đến ngày 15/7/2023 ((Nếu chưa đủ chỉ tiêu có thể tuyển bổ sung từ ngày 16/07/2023 đến ngày 30/08/2023): Nhận hồ sơ.

08 giờ ngày 16/7/2023: Họp Hội đồng tuyển sinh xét duyệt hồ sơ

08 giờ ngày 30/7/2023: Ban Giám hiệu tiến hành phân lớp và lập danh sách báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Nếu chưa đủ chỉ tiêu có thể tuyển bổ sung từ ngày 16/07/2023 đến ngày 30/08/2023 và nộp báo cáo bổ sung về phòng Giáo dục và Đào tạo khi hoàn thành công tác tuyển sinh lớp 1 năm học 2023 – 2024 theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 của trường Tiểu học Chu Văn An năm học 2023 – 2024 yêu cầu Hội đồng tuyển sinh nghiêm túc triển khai thực hiện./.